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Kulturní krajina Broumovska a autentické památky v ní 

V polovině října proběhl třídenní seminář Ústavu památkové 

péče Fakulty architektury ČVUT a Národního památkového 

ústavu pod vedením prof. Václava Girsy a Ing. Dagmar 

Michoinové. Na organizaci se podílela Římskokatolická farnost 

v Broumově a Omnium o.s. 

Program semináře byl připravován s cílem zejména iniciovat a 

definovat nové otázky spojené s broumovskou skupinou kostelů, 

jejich historií, kulturní krajinou Broumovska a celkovým 

pohledem na mimořádně kulturní celek regionu Broumovska. 

Seminář byl určen pro studenty Fakulty architektury ČVUT se 
zájmem o památkovou péči, ale i širokou veřejnost. 

Přednášková část semináře:  

Úvodní blok s přednáškou arch. Mileny Hauserové v exteriéru a 

interiéru kostela sv. Markéty v Šonově se věnoval zhodnocení 

mimořádné kompoziční hodnoty díla K. I. Dietzenhofera 

Druhý blok v konferenčním sále IC Broumovsko zahrnoval 

přednášky: 

- přednáška arch. Hauserové na téma „Kulturní krajina 

Broumovska se souborem kostelů s přesahem 

kulturního kontaktu“ byla pojata jako vskutku 

mimořádně iniciační ve smyslu definování řady doposud 

nezodpovězených otázek z historie Broumovska 

- druhá přednáška Mgr. Buroně z NPÚ ÚOP v Josefově 

s představením posledních poznatků ze stavebně 

historických průzkumů kostelů z broumovské 

skupiny 

- třetí přednáška se zasazením celé problematiky 

Broumovska do historických souvislostí PhDr. Vladimíra 

Waageho z Národního archivu Praha s tématem 

Hesseliův urbář Broumovska 
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Technologická dílna v rámci semináře 

Praktická část semináře pod vedením prof. Girsy a Ing. 

Michoinové byla věnována Technologické dílně 

v prostoru farního hospodářského dvora fary v 

Martínkovicích.  

Studenti, ale i veřejnost byli seznámeni s praktickými 

postupy záchrany historických omítek, s možnostmi, 

které pro památky přinášejí prosté suroviny, jako je 

vápno a písek. Studenti se poté věnovali přípravě malty, 

omítání a spárování.  

Zároveň jim byly prezentovány praktické postupy 

používané Technologickou laboratoří NPÚ vč. odběru 

vzorků a jejich vyhodnocení.  
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Zcela mimořádnou návštěvou pro organizátory byla 

účast rektora AVU Praha, doc. Jiřího Kotalíka, 

velkého příznivce broumovských památek a 

Broumovska samotného.  

V rámci debaty nad projektem obnovy broumovské 

skupiny kostelů byla zdůrazněna jeho podpora a 

zároveň i prodiskutovány možnosti budoucí spolupráce. 

O nich budeme informovat v blízké budoucnosti.  

 

ÚTAM AV ČR 

Ke konci října Broumovsko a broumovské kostely 

navštívili odborníci z Ústavu aplikované mechaniky AV 

ČR, mj. i s Ing. Bláhou, se kterým byly prodiskutovány 

otázky záchrany historických krovů.  

Smyslem této návštěvy bylo jednak představení 

projektu Pro život kostelů Broumovska, odborná 

prohlídka kostelů a odborné zhodnocení jejich stavu 

z pohledu statiky konstrukce, konstrukce dřevěných 

krovů, stavu omítek a dalších poruch. 

 



  

 

 

 

 

 

 

  

Oživlé křížky Broumovska 

O projektu Oživlé křížky Broumovska jsme informovali již v předchozím Zpravodaji. Projekt se věnuje obnově 

drobných památek Broumovska a záchraně dalších forem kulturního dědictví regionu Broumovska.   

V tuto chvíli jsou připraveny a realizovány tyto dílčí projekty: 

Restaurování kalvárie sv. Františka ve Velké Vsi (kulturní památka) 

Proces restaurování kalvárie byl zahájen rozebráním poškozených, zbývajících částí kalvárie pod vedením 

Mgr. Rejmana a skupiny studentů z Fakulty restaurování UPCE a odvozem do ateliéru doc. Novotného 

v Litomyšli, kde by pod vedením Mgr. Jakuba Ďoubala mělo být restaurování dokončeno v říjnu roku 2014.  

Projekty s Nadací Občanského fóra 

V polovině října bylo ukončeno vyhodnocení žádostí o příspěvek z grantového programu Nadace OF 

„Opomíjené památky“.  

V letošním roce Omnium o.s. uspělo s projektem obnovy křížku U ztraceného pokladu v Rožmitálu, obnovou 

sloupu Nejsvětější trojice ve Velké Vsi na začátku rožmitálské cesty a obnovou sochy sv. Floriána 

v Heřmánkovicích. 

 

Křížek U ztraceného pokladu v Rožmitále 

Křížek je v současné trhán díky zrezlým vnitřním čepům. Křížek bude rozebrán, čepy nahrazeny 

nerezovými a opět postaven vč. celkové úpravy a hydrofobizační ochrany. 

Sloup Nejsvětější trojice ve Velké Vsi 

Sloup je v současné době kompletně rozlámán, díky přístupu majitele byly ale zbytky sloupu uloženy. 

V rámci obnovy bude podstavec vyrovnán, zpevněn, sloup bude opětovně postaven a zpevněn.  

Socha sv. Floriána v Heřmánkovicích 

Samotná socha sv. Floriána byla zachráněna díky přístupu obce Heřmánkovice. Díky grantu Nadace 

OF bude postavena uprostřed obce na místě bývalé vážnice jako první krok zvelebení tohoto 

nevzhledného místa.  

Plastická mapa Broumovska 

V ateliéru Fakulty restaurování UPCE doc. ak. soch. Jiřího Novotného je v současné době v rámci 

projektu Oživlé křížky restaurována unikátní plastická mapa Broumovska z roku 1906.  

  

Veřejná sbírka k projektu Oživlé křížky 

Na podporu projektu Oživlé křížky Broumovska byla vyhlášena 

veřejná sbírka Omnium o.s.   

Ohlášení ke dni: 1. srpna 2013 

 

Bankovní účet: 3255836399/0800 - Česká spořitelna a.s. 
 

I drobné dary mohou pomoci drobným památkám 
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Studentský vědecký program Patrimonia.cz 

ÚTAM AV ČR a Gymnázium Broumov 

Projekt Patrimonia.cz je studentský vědecký projekt, který 

interaktivním způsobem zapojuje studenty středních škol do 

poznávání historie jejich regionu, města nebo obce. Projekt je 

realizován Ústavem aplikované mechaniky AV ČR (ÚTAM).  

Projekt byl díky přístupu PhDr. Karla Výravského, ředitele 

Gymnázia v Broumově, představen i studentům Gymnázia 

Broumov v přednáškách Ing. Kratochvíla (ÚTAM) a Mgr. 

Černého (FR UPCE). Na tento projekt jsme navázali nabídkou 

zprostředkování přednášek, stáží a kontaktů u partnerů 

projektu Pro život kostelů Broumovska.  

Prvním podobným krokem byla přednáška Ing. Michoinové, 

vedoucí Technologické laboratoře NPÚ, která studentům 

osvětlila smysl památkové péče, včetně podoby péče o 

památky na Broumovsku. 

Ke konci října již na tyto přednášky navázaly další společné 

aktivity se studenty, včetně jejich účasti na odborných stážích 

vysokoškolských studentů z oboru dějin umění v kostelech 

na Broumovsku (viz dále). 

 

Letní škola památkové technologie 2014  

(ve spolupráci s NPÚ GŘ)  

Ve spolupráci s Ing. Michoinovou a Ing. Setunskou z GŘ NPÚ je na květen a červen roku 2014 

připravována Letní škola památkové technologie.   

Kurz je určen pro vlastníky památek, památkáře, studenty stavebních oborů se zaměřením na záchranu 

památek, řemeslníky se zájmem rozšířit své znalosti a dovednosti. 

Účastnící absolvují teoretickou část, v rámci praktické se seznámí s postupy doplňování historických 

omítek - práce s vápnem, s pískem, příprava malty, úpravy zdiva, příprava zdiva před omítáním, omítání, 

spárování, ošetřování. Dále pak s praktickými postupy záchrany historických omítek - odběr vzorků pro 

průzkumy omítek a povrchových úprav omítek, záchranné zajištění omítek, injektáže a tmelení 

uvolněných ploch, zpevňování omítek ve vápenné technologii (příprava vápenné vody a vápenné 

suspenze, aplikace vápenné vody a suspenze). 

V rámci programu proběhne i exkurze po vybraných kostelech ze skupiny 

Broumovských kostelů, vč. komentovaných prohlídek s odborníky z oboru 

památkové péče. 

Odbornými garanty a lektory budou Prof. Ing. arch. akad. arch. Václav Girsa, vedoucí ÚPP FA ČVUT, Ing. 

Dagmar Michoinová, Ph.D. vedoucí technologické laboratoře GŘ NP, památkový technolog, restaurátoři 

omítek. 
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Seminář Možnosti financování péče o památky a kulturní 

dědictví, Hradec Králové 

Ve spolupráci s NPÚ ÚOP v Josefově a Východočeským muzeem 

v Hradci Králové proběhl dne 15.10.2013 seminář, který 

průřezově představil aktuální možnosti financování péče o 

památky, obnovu památek a kulturní dědictví celkově. Zejména 

šlo o programy Norských fondů, programů MK ČR (PZAD, 

Havárie), programy Královéhradeckého kraje, budoucích OP EU 

fondů 2014+, dotací z nadací či informace z finančních ústavů.    

 

Uvedený seminář je „dvoudílný“. 

Druhá část je připravována na 3. prosince 2013, opět v Muzeu 

východních Čech v Hradci Králové.  

 

Témata druhé části semináře: 

 nová podoba a struktura dotačních možností v rámci 

nového programovacího období EU (2014+) 

 budoucí role a úloha Místních akčních skupin 

 podpora MK ČR v oblasti péče o movité kulturní dědictví 

 možnosti financování kulturního dědictví ze strany 

finančních ústavů, konkrétně České spořitelny, ČSOB a 

PPF Banky. 

 

Odborné stáže Fakulty restaurování pro studenty oboru Dějiny 

umění  

V říjnu jsme realizovali na Broumovsku dva běhy odborných stáží 

studentů oboru Dějiny umění v rámci projektu Fakulty restaurování 

Univerzity Pardubice „PPP PRO - Platforma pro památkovou péči, 

restaurování a obnovu“ pod odborným vedením NPÚ ÚOP 

v Josefově.  

Garantem projektu je Ing. Balský, ředitel NPÚ ÚOP v Josefově, 

odborné vedení je na Mgr. Pavlu Machovi.  

Stáže zahrnovaly průzkumy kostelů z broumovské skupiny, 

prohlídky objektů, fotodokumentaci, popis stavu a příčin poškození, 

provedení průzkumu, zpracování výsledků pro budoucí účely 

obnov či prezentaci, návrh využití objektu, návrh na restaurování a 

veřejnou prezentaci výsledků práce. 

Na Broumovsko přijeli studenti z Univerzity Karlovy v Praze, 

Masarykovy univerzity v Brně, Ostravské univerzity či Jihočeské 

univerzity v Českých Budějovicích. 
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Vědecká konference  

„Gotické a raně renesanční umění ve východních Čechách“  

Ústav dějin umění AV ČR v Praze a katedra dějin umění FF UP v 

Olomouci pořádají za podpory Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje mezinárodní odbornou konferenci na 

téma: 

„Gotické a raně renesanční umění ve východních Čechách 1200 

- 1550“.  

Konference proběhne v sále Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje v Regiocentru Nový pivovar v Hradci Králové ve dnech 3. - 

4. prosinec 2013. 

 

V rámci programu bude zařazen příspěvek P. Macha z NPÚ 

ÚOP v Josefově na téma „Freska Posledního soudu 

v Broumově“.  

 

Dvoudenní setkání bude zaměřeno na výtvarnou kulturu 

východních Čech v letech 1200-1550.  

Příspěvky budou zaměřené na architekturu východočeského 

regionu, deskové i nástěnné malířství, knižní malbu, umělecké 

řemeslo, náboženství, liturgii, archeologii, historii osídlení, 

památkovou péči a témata z oboru historie. 

 

 

 

7 
 

 



  

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Každá krajina má svoji jedinečnou, neopakovatelnou duši,  H.CH.Andersen 

Termosanace krovu kostela sv. Barbory v Otovicích 

Ve dnech 9.-13.9.2013 proběhla v kostele sv. Barbory 

v Otovicích na Broumovsku termosanace historického krovu, 

který je velmi silně napaden tesaříkem krovovým. 

V rámci realizace bylo možné seznámit se s přípravou 

termosanace vč. instalace technologie a s vlastním průběhem a 

realizací termosanace. 

 

Návštěvy Broumovska 

Na konci října proběhlo společné setkání se zástupci Fakulty 

restaurování UPCE v Litomyšli, Mgr. Říhovou a Mgr. Art. 

Vojtěchovským z Ateliéru restaurování nástěnných maleb a 

sgrafit. Tématy setkání byla možná budoucí spolupráce u 

záchrany kulturního dědictví Broumovska.   

Na prohlídku fresky Posledního soudu v Broumově zavítala 

PhDr. Daniela Rywiková, Ph.D., vedoucí katedry dějin umění 

Filozofické fakulty Ostravské univerzity. 

 

Sdružení místních samospráv ČR 

Omnium o.s. podalo koncem října přihlášku do Sdružení 

místních samospráv ČR. 

 

 

 

 

(bez) Pamětí Broumovska o.s. a projekt restaurování Hoffmannova kříže 

Restaurování Hoffmanova kříže je prvním podobným projektem občanského sdružení (bez)Pamětí 

Broumovska. 

Samotný Hoffmannův kříž je pískovcový kamenný pomník v neogotickém slohu s kamenným křížem 

s figurou Krista datovaný k roku 1891. Nachází se v obci Skalka u České Metuje, kde tvořil součást 

komplexu zaniklého statku Stefana Hoffmana.  

Hoffmannův křížek není jediným v této lokalitě. Jedná se zde o komplex čtyř zachovaných křížů, jež 

jsou mnohdy posledním odkazem na život osady před rokem 1945.  

Tvoří tak spojnici současnosti s minulostí, jejíž připomenutí může podtrhnout vědomí historicity 

onoho místa a iniciovat tak větší komunitní zájem a občanskou aktivitu. 
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Pomoc majitelům památek / pomoc památkám 

Sdružení Omnium bylo v průběhu léta osloveno několika majiteli 

památek v České republice, kteří intenzivně hledají řešení mnohdy 

velmi špatného stavu těchto památek.  

Ve vzájemné diskusi se vždy snažíme najít cestu nebo alespoň 

zkonzultovat možné řešení financování obnovy památek, protože jsme 

přesvědčeni, že situace památkového fondu v ČR je natolik složitá, že 

nemá smysl nehledat společně jakoukoliv variantu řešení. 

A zároveň, že nemá smysl nehledat cestu mnohem intenzivnější 

spolupráce státních, obecních, nestátních institucí, majitelů památek, 

nebo neziskových organizací věnujících se záchraně a péči o památky. 

Současná složitá situace u financování obnovy památek tuto cestu ke 

koordinovanému postupu jednoznačně vyžaduje.  

 

Jakub Děd, Omnium o.s. 

Tel.. +420 739 385 928 

E-mail: info@omniumos.cz 
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